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Høringssvar til Lægemiddelstyrelsen i struktursagen vedrørende Videbæk 
Apotek og Brande Apotek  
 
Farmakonomforeningen modtog den 15. december 2008 Lægemiddelstyrelsens 
udkast til indstilling vedrørende den fremtidige lægemiddelforsyningsstruktur i 
området omkring Videbæk Apotek og Brande Apotek. 
 
Struktursagen er foranlediget af, at Apoteker Else Skov Villadsen, Brande Apotek 
ønsker at opgive sin bevilling til Brande Apotek med udgangen af april måned 
2009. Samt, at Apoteker Henning Lund Lukasen, Ringkøbing Løve Apotek øn-
sker at opgive den supplerende bevilling til Videbæk Apotek.  
 
Den supplerende bevilling i Videbæk er forholdsmæssigt en stor bevilling og for-
udsætningen for omdannelse synes derfor ikke at være selvsagt. Det samme gør 
sig gældende for filialen i Kibæk. Begge enheder er imidlertid svært afsættelige 
blandt naboapotekerne. Lægemiddelstyrelsen har derfor – på trods af de ringe op-
fyldte kriterier i Sundhedsministeriets meddelelser fra 1996 og 2004 – foreslået, at 
begge bevillinger omdannes til hhv. en filial og et udsalg. Samt at disse fortsat til-
knyttes Ringkøbing Løve Apotek.  
 
Struktursagen omhandler ligeledes Brande Apotek, hvor Lægemiddelstyrelsen 
indstiller, at bevillingen omdannes til en filial, som – med henblik på at skabe en 
mere bæredygtighed enhed – tildeles Give Apotek.  
 
Farmakonomforeningens overordnede interesse i alle struktursager er, at medicin-
brugerne sikres en let adgang til receptekspederende enheder, og at der ikke sker 
forringelser på grund af strukturændringer. Som et naturligt onde anerkender Far-
makonomforeningen ligeledes, at bæredygtighed ligeledes er et vægtigt parameter 
i disse sager. Der synes at være flere muligheder for at sikre en bedre rentabilitet 
af svage apoteksenheder.  
 
Lægemiddelstyrelsens forslag i nærværende sag er at omdanne samtlige bevillin-
ger. Hvorvidt der egentligt er rentabilitets hensyn begrundet for Videbæk og Ki-
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bæk enhederne er tvivlsomt, men den af Lægemiddelstyrelsens fremsatte model 
kan umiddelbart anses som den eneste mulige løsning i og med, at der tidligere 
har været udtalt ringe interesse for bevillingerne. Denne løsning betyder beklage-
ligvis også, at man er nødsaget til at omdanne Kibæk Apotek til et udsalg. Læge-
middelstyrelsen anfører, at dette ikke er forringelse for områdets medicinbrugere 
idet de elektroniske recepter giver mulighed for, at lægen kan sende recepten di-
rekte til apoteket, og medicinen herefter kan afhentes efter den er bragt ud fra ho-
vedapoteket.  
 
Denne holdning deler Farmakonomforeningen ikke. Omdannelse til et apoteksud-
salg vil uvægerligt være en kraftig forringelse af mulighederne for let og tilgæn-
gelig medicinhåndtering i området. Der er mange andre receptbetingede opgaver 
på apoteket end ekspedition af nye recepter fra egen læge. Apotekspersonalet har 
således ikke mulighed for fremover at ekspedere ernæringsrecepter, gule recepter, 
gentagelsesrecepter, recepter fra speciallæge eller recepter fra sygehus direkte 
mens brugeren venter. Videre er der over 15 km. til nærmeste receptekspederende 
enhed uanset hvor i området omkring Kibæk, man kommer fra. Dette må siges at 
være en væsentlig forringelse! 
 
For at undgå en forringende omdannelse af Kibæk apotek foreslår Farmakonom-
foreningen derfor, at man styrker Give Apotek ved at tildele filialen i Kibæk til 
apoteket. Vi anerkender, at der er stor afstand mellem Kibæk og Give, men mod-
sat er der endnu længere fra Kibæk til Ringkøbing, hvorfor en afvisning rent be-
grundet i geografiske forhold ikke synes reel.  
 
Lægemiddelstyrelsens betragtninger om fremtiden for Brande Apotek som et selv-
stændigt apotek er Farmakonomforeningen for så vidt enige i, hvorfor vi støtter 
Lægemiddelstyrelsens forslag om at omdanne apoteket til en filial af Give Apo-
tek. Derved sikres medicinbrugerne både i områderne omkring Kibæk og Brande 
mod forringelser, og økonomien på Give Apotek styrkes betragteligt. Dermed ik-
ke sagt, at de optimistiske opstillede pejlemærker opfyldes, men i lyset af en af-
vejning af bæredygtighed opvejet i mod forringelser, synes denne løsning fornuf-
tigst.  
 
Videbæk Apotek er en velfungerende enhed, og efter Farmakonomforeningens 
oplysninger er personalet meget tilfredse med det nuværende samarbejde med 
Ringkøbing Løve Apotek. Lægemiddelstyrelsen foreslår, at bevillingen ændres fra 
at være supplerende til at være en filial. En sådan omdannelse vil ikke forringe 
medicinbrugerens mulighed for at få udleveret receptpligtigt medicin direkte lige-
som den faglige rådgivning sikres. Farmakonomforeningen støtter derfor Læge-
middelstyrelsens forslag om at omdanne Videbæk Apotek til en filial og fortsat 
knytte enheden til Ringkøbing Løve Apotek. 
 
Med venlig hilsen 
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